
MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

 

Č.j. MV-116099-1/PO-IZS-2016     Kódové označení: K-IZS 
Praha 7. září 2016 
Počet listů: 7 

 
 
 
 

Schvaluje:  
 
   Generální ředitel HZS ČR  
 genmjr. Ing. Drahoslav Ryba  
      podepsáno elektronicky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K U R Z  V E D O U C Í C H  A  V E L I T E L Ů  S L O Ž E K  I Z S  

( K - I Z S )  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*MVCRX0342242* 
MVCRX0342242 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 2 

Obsah 

1. Charakteristika kurzu 3 

2. Cíle vzdělávání 3 

3. Rozsah znalostí absolventa 3 

4. Časová dotace kurzu 3 

5. Podmínky pro zařazení 4 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 4 

7. Ukončení kurzu 4 

8. Učební osnovy 4 

 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 3 

1. Charakteristika kurzu 
Kurz vedoucích a velitelů složek IZS je pořádán na základě § 7 odst. 2 písm. g) zákona 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o IZS“), který ukládá Ministerstvu vnitra organizovat 
instruktáže a školení pro přípravu složek integrovaného záchranného systému zaměřené na 
jejich vzájemnou součinnost. 

Kurz vedoucích a velitelů složek IZS je určen pro zaměstnance a členy složek IZS (dle 
§ 4 odst. 2 zákona o IZS), kteří v případě povolání složky IZS k mimořádné události budou 
plnit funkci styčného zaměstnance pro součinnost mezi složkami IZS nebo vedoucího 
zasahující složky IZS v místě mimořádné události při provádění záchranných a likvidačních 
prací, pracovníka kontaktních bodů pro povolání složky IZS k zásahu a krizových manažerů 
složek IZS.   

2. Cíle vzdělávání  
Hlavním cílem kurzu je získání odborných znalostí, dovedností a návyků zaměstnanců a 

členů složek IZS a vytvoření předpokladů pro spolupráci složek IZS při společném provádění 
záchranných a likvidačních prací. Účastník získá komplexní přehled o  působnosti složek IZS, 
HZS ČR, velitele zásahu, štábu velitele zásahu, operačních a informačních střediscích IZS, 
krizových štábech, o jejich úkolech a připraví se zejména k plnění úkolů složky IZS na místě 
zásahu a zapojení složek IZS do záchranných a likvidačních prací.  

3. Rozsah znalostí absolventa 
Je seznámen: 
• s principy IZS a s úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva, 
• s rozdělením složek IZS,  
• s úrovní řízení IZS v IZS a způsobem koordinace záchranných a likvidačních prací 

při mimořádné události, 
• s oprávněními velitele zásahu a úkoly vedoucího složky IZS při společném zásahu, 
• se základní dokumentací IZS, 
• s pravidly vyžadování pomoci v IZS a úkoly operačního a informačního střediska 

IZS, 
• s posláním HZS ČR a jeho organizační strukturou, 
• s povinnostmi obcí na úseku IZS a ochrany obyvatelstva, 
• s pravidly používání informačních a komunikačních prostředků u HZS ČR. 

4. Časová dotace kurzu 

Organizační část kurzu/Předmět Počet hodin 
 Organizační části kurzu – zahájení, test, ukončení 3 

1. Úvod  2 
2. Úkoly správních úřadů v IZS 3 

3. Úrovně řízení a koordinace složek IZS při společném 
zásahu 8 

4. Rozbor zásahu s velkým počtem složek IZS, typové 
činnosti složek IZS na místě zásahu 8 

CELKEM 24  
V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úpravy obsahu učiva do 10 % 

rozsahu. 
Pozn.: 1 hodina = 1 vyučovací hodina v rozsahu 45 minut. 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 4 

5. Podmínky pro zařazení 
Pro zařazení do kurzu je nutné splnit tyto podmínky: 
- zaměstnanec nebo člen složky IZS, který se bude aktivně zúčastňovat mimořádných 

událostí a bude plnit funkci styčného zaměstnance pro součinnost mezi složkami 
IZS nebo vedoucího zasahující složky IZS v místě mimořádné události při 
provádění záchranných a likvidačních prací, je pracovníkem kontaktních bodů pro 
povolání složky IZS k zásahu nebo krizovým manažerem složek IZS, nebo 

- zaměstnanec státní správy nebo samosprávy, vykonávající činnost v oblasti IZS. 

6.  Materiální zajištění účastníků kurzu 
Účastník kurzu musí mít u sebe doklady a vybavení pro účely výuky a pobytu ve 

vzdělávacím zařízení.  
V souladu s čl. 4 pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 30/2013, kterým se stanoví 

zásady pro poskytování ubytování a stravování a pro účtování nákladů spojených se 
vzdělávacími akcemi ve vzdělávacích zařízeních, se účastníkům kurzu neúčtují náklady 
spojené se zabezpečením kurzu ve vzdělávacích zařízeních MV-GŘ HZS ČR. 

6.1 Doklady 
- osobní doklady, průkaz pojištěnce, 
- potvrzení o splnění podmínek pro zařazení do kurzu (potvrzení zaměstnavatele /složky 

IZS se souhlasem k vyslání do kurzu), 
- doklad vysílající složky IZS o zařazení mezi ostatní složky IZS (kopie smlouvy 

o plánované pomoci na vyžádání, potvrzení HZS kraje o zařazení mezi ostatní složky 
IZS apod.). 
6.2  Vybavení pro účely výuky 

- sešity,  
- psací a kreslicí potřeby. 

7.  Ukončení kurzu 
Kurz je ukončen závěrečným testem. 

7.1 Doklad o ukončení kurzu 
Dokladem o ukončení kurzu je osvědčení o absolvování kurzu. Jde o specializační kurz 

nevyžadující opakovaní nebo prodlužovaní platnosti. 

8. Učební osnovy  
Vysvětlivky: 
U = učebna 
T = teorie 
P  = praxe 
Cv = cvičení 

Jsou-li v  učebních osnovách uváděny odkazy na konkrétní právní předpisy, případně 
interní akty řízení, rozumí se tím vždy předpisy v platném znění. 

Učební osnovy nabývají účinnosti dnem schválení. 

 

 

 

 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 5 

 Organizační část kurzu                                                                            Počet hodin: 3 
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

1 1 U T 
Zahájení kurzu – organizační záležitosti  
(program kurzu, ubytování, strava, bezpečnostní 
předpisy, učební texty) 

 
 

2 1 U T Závěrečný test  
3 1  T Ukončení kurzu  

 

Předmět: 1     Úvod (zákon č. 239/2000 Sb.)                        Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

1.1 

2 
 

U T Právní předpisy v IZS (zákon a prováděcí 
předpisy)  

1.2 U T Účel zákona o IZS   

1.3 U T 
Definice pojmů - MU, záchrana, likvidace, 
obnova, ochrana obyvatelstva, osobní a věcná 
pomoc, pomoc, ostatní pomoc 

 

1.4 U T Použití integrovaného záchranného systému  

1.5 U T 
Složky integrovaného záchranného systému 
- základní – charakteristika, úkoly,  
- pravomoci a možnosti HZS ČR, PČR, ZZS, 
- ostatní složky 

 

1.6 U T Dohoda o plánované pomoci na vyžádání   
 

Předmět: 2 Úkoly správních úřadů v IZS (zákon 239/2000 Sb.)    Počet hodin: 3 
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

2.1 

3 

U T 
Ministerstva a jiné ústřední správní úřady 
Ministerstvo dopravy a spojů, Ministerstvo 
zdravotnictví 

 
 

2.2 U T Ministerstvo vnitra - GŘ HZS ČR  
2.3 U T Krajský úřad a HZS kraje    

2.4 U T Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
a HZS kraje  

2.5 U T Obecní úřad  

2.6 U T Starosta obce při provádění záchranných 
a likvidačních prací  

2.7 U T Zařízení civilní ochrany a jednotky SDH obcí  

2.8 U T Náhrada za omezení vlastnického nebo užívacího 
práva, poskytnutí věcné a osobní pomoci   

2.9 U T Náhrada škody  

2.10 U T Finanční zabezpečení integrovaného záchranného 
systému  

 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 6 

Předmět: 3     Úrovně řízení a koordinace složek IZS při společném zásahu                                    
(vyhláška č.  328/2001 Sb.)                        Počet hodin:  8 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

3.1 2 U T 

Koordinace složek na taktické úrovni 
• Koordinace velitelem zásahu a štáb velitele 

zásahu 
• Pravomoci VZ 
• Priority činnosti při záchranných a likvidačních 

pracích 
• Úkoly vedoucích a velitelů složek na místě 

zásahu 
• Organizace členění místa zásahu 
• Typová činnost na místě zásahu 
• Zpráva po zásahu 
• Spojení na místě zásahu 

 
 

3.2 2 U T 

Koordinace složek s operační úrovní - operačním 
a informačním střediskem IZS 
• Úkoly a pravomoci 
• Poplachový plán IZS  
• Stupně poplachu 
• Zásady spolupráce operačních středisek  

základních složek  
• TCTV 112 

 
 

3.3 2 U T 

Koordinace složek na strategické úrovni 
• Cíl koordinace na strategické úrovni 
• Hejtman kraje, 
• Starosta obce s rozšířenou působností 
• Ústřední řízení záchranných prací 
• Strategická úroveň koordinace HZS ČR 
• Havarijní plán kraje 
• Vnější havarijní plány 
• Přednostní spojení 

 
 
 
 

3.4 1 U T 

Oprávnění vyžadovat pomoc 
• Ministerstvo vnitra 
• Hejtman a starosta obce s rozšířenou působností 
• Velitel zásahu 
• Starosta 
• Zahraniční pomoc 

 
 

3.5 1 U T Ostatní pomoc a pohotovostní zásoby  
 
 
 
 
 
 



 
K-IZS  MV-GŘ HZS ČR 

 7 

Předmět: 4   Rozbor zásahu s velkým počtem složek IZS                                                                          
typové činnosti složek IZS na místě zásahu                      Počet hodin: 8  

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

4.1 8 U T 

Rozbor několika příkladů mimořádných událostí 
s velkým počtem složek IZS a typové činnosti 
složek IZS (princip, struktura) 
1 typová činnost složek IZS na místě zásahu na 
zařízení XVR 

 

 
 
 
 
 


	Obsah
	Počet hodin
	CELKEM

	Organizační část kurzu/Předmět

		2016-09-07T11:10:39+0000
	Not specified




